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ANOTACE

Tato práce se zabývá problematikou vytvoření mobilní aplikace pro platformu Android

a trvalého ukládání informací do lokální databáze. Práce popisuje možné způsoby ukládání

dat, hlavní typy, vzory vývojových architektur a dostupné frameworky pro vývoj s lokální

databází. Součástí práce je i analýza a implementace aplikace pro práci s daty poskytovanými

SpaceX a následné uložení do lokální databáze. Pro ověření výsledků je uveden postup

testování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Android, Room, Kotlin, databáze, architektura mobilní aplikace

TITLE

Persistent data storage in Android

ANNOTATION

This thesis deals with the problem of creating a mobile application for the Android platform

and permanently storing information in a local database. The thesis describes possible ways of

data storage, main types and patterns of development architectures and available frameworks

for development with local database. The thesis also includes the analysis and implementation

of an application for working with data provided by SpaceX and then storing it in a local

database. A testing procedure is presented to validate the results.
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ÚVOD

Mobilní telefon má dnes téměř každý, přičemž dominantním řešením je operační systém

Android. Ukládání jakýchkoli dat je nezbytné v každé aplikaci. Různé typy dat vyžadují různé

úložiště. Některá data vyžadují krátkodobé uložení, zatímco jiná potřebují bezpečné

dlouhodobé uložení. Motivací pro tuto práci byly následující informace.

Rozvoj mobilních technologií se zlepšuje, a proto klesají ceny komponent, jako jsou paměti

a procesory. Jedním z důležitých požadavků při nákupu nového mobilního telefonu je velikost

paměti pro trvalé uložení dat. V roce 2021 má průměrný Android smartphone 95,7 GB

paměti, telefony se systémem iOS se v průměru prodávají se 140,9 GB úložiště. Z toho

vyplývá, že průměr mezi dvěma nejoblíbenějšími platformami je více než 100 GB. [15]

Celosvětové rozložení doby sledování YouTube podle typu zařízení ukazuje, že více než

sedmdesát procent uživatelů platformy používá ke konzumaci obsahu mobilní zařízení. [16]

Oblíbené služby pro sledování filmů a seriálů Netflix, HBO. K poslechu hudby využití

platforem Spotify a Apple Music. Disponují funkcí ukládání vysoce kvalitního obsahu do

trvalé paměti zařízení pro offline přístup, což vyžaduje velké množství paměti. Ukládání

obsahu do trvalé paměti navíc nezanedbávají na první pohled zdánlivě nepotřebné aplikace

jako Instagram a TikTok. Příklad pásku krátkých videí je dočasně uložen v telefonu na 10–15

videí dopředu. Důvodem je, že v případě špatného pokrytí sítě uživatel nemusí pokaždé čekat

na obnovení připojení.

Cílem práce je tvorba mobilní aplikace umožňující perzistentní ukládání dat na platformě

Android. Tato práce se tak soustředí na zvážení všech možných způsobů interakce s pamětí

mobilního zařízení na platformě Android. Hlavní pozornost je věnována knihovně Room,

která byla oficiálně představena na konferenci Google I/O 2017 jako doporučená pro použití

ve vývojových ORM řešeních Andorid.

V prvních třech kapitolách teoretické části budou zvažovány dostupné způsoby práce s pamětí

a jejich zásadní rozdíly. Druhá kapitola bude vysvětlovat, co jsou mobilní vývojové

architektury, proč jsou potřebné a jejich hlavní typy a rozdíly. Třetí kapitola bude popisovat

objektově-relační mapování, hlavní historicky důležité frameworky, knihovny a podrobný

popis a potřebné komponenty pro práci s moderní knihovnou Room.

Praktická část práce bude rozdělena do tří částí, skládá se z návrhu, implementace a testování.

V první části budou definovány funkční a nefuknční požadavky, druhá část se pak bude
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soustředit na konkrétní implementaci s příklady kódu a popisem jeho významu. Poslední

kapitola pak bude verifikační, jelikož prezentuje způsoby testování, které slouží pro ověření

zadaných cílů a požadavků.
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1 UKLÁDÁNÍ DAT A SOUBORŮ

Tato kapitola shrnuje hlavní způsoby ukládání dat na platformě Android. Každá metoda má

své specifické vlastnosti, které se odvíjejí od doby uložení a typu dat.

1.1 SharedPreferences – sdílena data

Soubory jsou jednou z nejprimitivnějších a nejpohodlnějších metod ukládání

nestrukturovaných dat na platformě Android. Existují však pohodlnější a logicky uspořádané

metody pro ukládání malého množství informací nazývané SharedPreferences. [1]

SharedPreferences nebo kratší název prefs je rozhraní API, které je součástí sady Android

SDK a poskytuje možnost zapisovat a číst soubory XML. Rozhraní API je užitečné zejména

tehdy, když potřebujete uložit běžná programová data pro stylování aplikace, postup

uživatele, filtry dat atd. [1]

Soubory jako prefs, které vytvoříte, upravíte nebo odstraníte, jsou uloženy v adresáři

data/data/{application packe}. Umístění tohoto souboru lze získat voláním funkce programu

z knihovny Environment.getDataDirectory(). Stejně jako soubory jsou data specifická pro

aplikaci a budou ztracena, pokud jsou data aplikace ručně vymazána z nastavení zařízení nebo

pokud je aplikace zcela odstraněna ze zařízení. [1]

Pro ukládání velkého množství dat není použití SharedPreferences rentabilní, protože byly

vytvořeny a nacházejí lepší využití pro ukládání malého množství dat, jako jsou uživatelsky

zvolené styly, skóre nebo úroveň v případě hry. Data jsou tedy strukturována do párů klíč-

hodnota, kde každá hodnota má samostatný klíč-identifikátor, který označuje její umístění

v souboru. Předáním klíče je možné tak získat poslední uloženou hodnotu. V případě, že pro

klíč neexistuje žádná hodnota, lze definovat výchozí hodnotu, která bude vrácena. Protože

účelem SharedPreferences je ukládat jednoduchá data, jedinými podporovanými typy pro

ukládání dat jsou Int, Float, String a Set<String>. [1]

V závislosti na tom, jak je zapotřebí používat SharedPreferences, existují tři hlavní způsoby

přístupu nebo vytvoření souboru SharedPreferences:

1. Pro užití více souborů SharedPreferences s různými názvy, je k dispozici metoda

getSharedPreferences(), kterou lze volat z libovolného kontextu v aplikaci a umožňuje

nastavit název souboru.
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2. Pokud je zapotřebí vytvořit různé soubory pro přizpůsobení každé obrazovky

(aktivity) odděleně od ostatních, je možné využít metodu getPreferences(). Ta se volá

z obrazovky, na kterou bude soubor vytvořen, bez možnosti změny názvu souboru,

protože ve výchozím nastavení používá název třídy této obrazovky.

3. Pro přístup najednou k celé aplikaci, což je užitečné při ukládání dat, která jsou

nezbytná pro celou aplikaci, nebo funkce, které je třeba nakonfigurovat pokaždé, když

uživatel spustí aplikaci slouží metoda getDefaultSharedPreferences(), která se používá

ke konfiguraci a použití předvoleb pro celou aplikaci a vrací výchozí soubor nastavení

pro celou aplikaci. [1]

1.2 Vnitřní úložiště

Interní úložiště je ve výchozím nastavení soukromé a může ho používat pouze konkrétní

aplikace. Systém proto tedy vytvoří adresář vnitřního úložiště, a to pro každou aplikaci zvlášť

a pojmenuje jej názvem balíčku aplikace. Interní úložiště má omezený prostor pro data

aplikací.

Stejně jako v SharedPreferences dojde ke ztrátě dat uložených v interním úložišti při úplném

odstranění aplikace ze zařízení. Interní úložiště je skvělé pro ukládání dat, která jsou potřeba

pouze pro použití cílené aplikace. [1] [2]

1.3 Externí úložiště

Externí úložiště je vhodné pro uživatelská data, která mají být zpřístupněna uživateli nebo

jiným aplikacím. Soubory, které jsou uloženy na externím úložišti, se nesmažou, i když je

aplikace ze zařízení zcela odstraněna. Externí úložiště se skládá ze standardních veřejných

adresářů. Soubory uložené na externím úložišti jsou ve výchozím nastavení čitelné pro

každého a lze je upravit povolením velkokapacitního úložiště přenosem souborů do počítače

přes USB.

Je také třeba vzít v úvahu, že externí úložiště není vždy k dispozici, někdy může být

prezentováno ve formě vyměnitelné SD karty. Před pokusem o přístup k souboru v externím

úložišti je zapotřebí zkontrolovat dostupnost adresářů externího úložiště a souborů v něm.

Soubory je možné také ukládat na externí úložiště, kde je systém odstraní, když uživatel


[…]


názvem a slovem Test na konci. Uvnitř třídy jsou vytvořeny metody, které reprezentují ty

testované. V těle metody jsou volány funkce a výsledek je porovnáván s očekáváním. Pro

snadnou implementaci je použit framework JUnit. Cílem je otestovat základní funkce přístupu

k databázi.

Funkce insertLaunchesAndGetFirst přidá do databáze falešný seznam letů a poté požádá

o první vložený let. Získaný výsledek se porovná s tím, který se umístil jako první. Hlavním

účelem je zkontrolovat, zda byl první let skutečně uložen jako první.

Následující test nazvaný insertLaunchesAndCheckSize uloží falešný seznam letů do databáze

v určitém počtu a poté se do databáze dotáže na počet záznamů, které obsahuje. Motivací

testu je zjistit, zda byly skutečně uloženy všechny požadovaný lety.

Poslední test se nazývá getShipsWithLaunches a jeho účelem je uložit falešný seznam letů

a poté uložit falešný seznam lodí používaných k přepravě. Protože je to vztah mnoho

k mnoha. Další vztahy jsou také zachovány. Při znalosti počtu lodí použitých k přepravě

rakety s identifikačním číslem 1 je do databáze zadán dotaz, kolik lodí bylo použito a počet je

porovnán s přijatým.

Po spuštění všech testů, úspěšný výsledek je znázorněn na Obrázku 17.
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Obrázek 17:.Výsledky spuštění třídy LaunchWithShipDaoTest.kt

Zdroj: Vlastní zpracování v programu Android Studio

6.3 Unit testy

Rozsah unit testů je malý a zajišťují, že izolované jednotky kódu fungují tak, jak se

předpokládalo. Unit testy by měly testovat jednu proměnnou a nespoléhat se na žádné externí

závislosti. U unit testů je také velmi běžné využití plné funkčnosti frameworku Junit.

Poskytuje tvrzení k identifikaci testovací metody. Tento nástroj nejprve otestuje data a poté je

vloží do části kódu. Jedná se o více automatizované testy, díky nimž jsou tyto testy rychlejší.

Obvykle se používá na nejmenší možné jednotce. Může to být jak třída, tak nejčastěji funkce.

Díky tomu se vždy přesně ví, kde se stala chyba.

V této práci bylo hlavním cílem trvalé uchování dat a jejich reprezentace. Proto při vývoji

obchodní logiky aplikace hlavní pozornost byla věnována maximálnímu omezení koncového

uživatele pro zadávání dalších údajů. Aby se předešlo dodatečné kontrole zadaných údajů, což

v konečném důsledku poskytuje další zabezpečení aplikace. Jediným interaktivním místem

v aplikaci, které vyžaduje vstup uživatele, je filtrování odpalů raket pomocí rozbalovací

nabídky. V této části funkcionality bylo plánováno použití jednotkových testů.

Plné otestování této funkce vyžadovalo tři podobné testovací scénáře, přičemž filtrovací

nabídka má tři možnosti, a to zobrazit všechny lety, jen úspěšné a jen neúspěšné. Při výběru

jedné z možností je porovnán výsledek s očekáváním. Při výběru jedné z možností navíc

dochází ke kontrole a změnu názvu obrazovky na vybranou možnost.

47

Při pokusu o testování se ukázalo, že při použití komponenty nabídky možností (options

menu) není možné otestovat nejmenší část bez ovlivnění výsledku. Což je v rozporu se

základním principem unit testování.
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ZÁVĚR

Mobilní aplikace umožňující persistentní ukládání dat využijí převážně uživatelé, kteří nemají

potřebu být stále online. Důvody mohou být různé, ve vyspělých zemích není problém

s pokrytím území signálem na rozdíl od zemí třetího světa. Obrovský problém je s cenovým

aspektem kvůli velkým monopolům, které si za své služby účtují obrovské ceny. V důsledku

těchto problémů je trvalé úložiště dat řešením pro všechny kategorie uživatelů.

Stanovený cíl bakalářské práce byl naplněn jak po stránce teoretické tak praktické.

Teoretické aspekty byly využity při tvorbě praktické části, kdy nejdříve došlo ke kompletní

analýze funčkních a nefunkčních požadavků, ze kterých vyplynulo, že mobilní aplikace by

měla být vyvíjena na některé z moderních architektur. Důležité bylo také použití určitých

technologií podporovaných vývojářskou komunitou pro řešenou oblast a výrobcem

operačního systému. Ve fázi implementace bylo zjištěno, že některé moderní knihovny

nemají podrobnou dokumentaci, která by vysvětlovala složitější příklady. Často se proto autor

musel obracet s žádostí o radu a vysvětlení na pokročilejší programátory.

V průběhu testování bylo zjištěno, že všechny cíle praktického výstupu byly splněny. V rámci

testování autor došel také závěru, že bylo nevýhodné použití druhého hlavního klíče

s hodnotou řetězce, v mezitabulce s vztahy many-to-many. Tím pak vznikají problémy

s výkonem při velkém počtu přístupů k tabulce, což ovšem v tomto praktickém případě

nehraje velkou roli kvůli malému množství dat přijímaných ze serveru, ale v případě rozšíření

praktického výstupu je dobré tomuto věnovat. Další možností rozšíření je použití

doplňkových informací z backendových služeb pro rozšíření funkčnosti. Vnitřní úpravy

využívající již uložené informace umožňují sestavit statistiku úspěšnosti letu.

Při zpracování bakalářské práce si autor osvojil více technologií pro práci s perzistentním

úložištěm dat a práci s externími službami. Dále se zdokonalil ve vytváření spojení

a parsování přijatých dat pomocí nástroje Moshi a Retrofit.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Mobilní aplikace – SpaceX

Obsahuje:

1. Zdrojový kód aplikace

2. Instalační soubor apk

3. Postup pro nasazení praktického výstupu