POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Oleg Golovkov

Název práce: Perzistentní ukládání dat na platformě Android

Autor posudku: Ing. Monika Borkovcová, Ph.D.

Cíl práce: Tvorba mobilní aplikace umožňující perzistentní ukládání dat na

platformě Android. V teoretické části budou popsány použité

technologie spojené s řešeným tématem bakalářské práce, důvod

jejich výběru a popis zvolené architektury. Výstupem praktické části

bude mobilní aplikace, která bude využívat abstraktní vrstvu v

podobě knihovny Room s jejímž využití bude docházet k ukládání dat

v mobilní aplikaci.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce pochází z května 2022, tomu odpovídají i verze použitých technologií a
jazyků. Práce se soustředí na perzistentní ukládání dat v mobilní aplikací na platformě
Android. V teoretické části autor správně popsal a představil důležitá témata spojená
s vývojem mobilních aplikací, kde se soustředil na způsoby ukládání dat a souborů,
architektury aplikací a ORM. Praktická část začíná kapitolou čtyři „Návrh“, v níž se čtenář dozví

funkční a nefunkční požadavky a návrh databáze. V implementační části jsou představeny
použité nástroje k vývoji, k designu byl využit Material Design od Google a návrh byl tvořen
pomocí Figma, jako programovací jazyk byl zvolen jazyk Kotlin a aplikace byla vytvářena
pomocí IDE Android Studio Bubmlebee. Architektura aplikace se řídila dle návrhového vzoru
Model-View-ViewModel (MVVM). Pro perzistentní ukládání byla využita zadaná knihovna
Room, která vyžaduje definici databázových tabulek a objektů k přístupu k datům a definici
vztahů mezi tabulkami. V testovací fázi autor ověřil možnosti persistentního ukládání dat
vyvinuté aplikace včetně unit testů a integračního testování.

Předložená závěrečná práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Textová část
bakalářské práce je přehledně, věcně a kvalitně zpracovaná. Výstup praktické části v podobě
mobilní aplikace na platformě Android umožňuje perzistentní ukládání dat, jak bylo
požadováno a je funkční.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Kontrola původnosti práce byla shledána s výsledkem - není plagiát.

Otázky k obhajobě:

S jakými praktickými problémy jste se setkal při tvorbě praktického výstupu práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 24. května 2023
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